1 XXX milia] XXX FLV 2 fide vetere *scripti*: fideliter A  
 5 Bactrianorum *Frobenius*: parthienorum A [partiorum L m. pr.  
 8 lixis] bisis V. [impedimentorumque] impedimentorum P.  
 9 inquit] inquid L pluris I: plurimis P, pluribus C. 10 quam  
 add. *Kenckius*. 11 me iunxisset *Vopel*: iunxisset A. potius]  
 pecius V 13 documento] documento L 15 similes] si-  
 milis P m. pr. 23 mehercule C: mehercule P m. pr. 24 refe-  
 rent I: referunt CP m. pr. surda posteritas, nulla tam om. V.  
 28 hosti] hostim V.

advenam regem, cum liceat experto belli fortunam aut reparare, quae amisi, aut honesta morte defungi? Nisi 12 forte satius est expectare victoris arbitrium et Mazaei et Mithrenis exemplo precarium accipere regnum nationis unius, ut iam malit ille gloriae sua quam irae obsequi. Nec di siverint, ut hoc decus mei capit is aut 13 demere mihi quisquam *audeat* aut condonare, nec imperium vivus amittam, idemque erit regni mei, qui spiritus finis. *Vobis* si hic animus, si haec lex, nulli 14 non parta libertas est. Nemo e vobis fastidium Macedonum, nemo vultum superbū ferre cogetur: sua cuique dextera aut ultionem tot malorum pariet aut finem. Evidem, quam versabilis fortuna sit, documentum ipse sum nec in merito mitiores vices eius expecto. 15 Sed si iusta ac pia bella di aversantur, fortibus tamen viris licebit honeste mori. Per ego vos decora maiorum, 16 qui totius Orientis regna cum memorabili laude tenuerunt, per illos viros, quibus stipendum Macedonia quondam tulit, per tot navium classes in Graeciam missas, per tot tropaea regum oro et obtestor, ut nobilitate vestra gentisque dignos spiritus capiatis, ut 17 eadem constantia animorum, qua praeterita tolerastis, experiamini, quidquid deinde fors tulerit: me certe in perpetuum aut Victoria egregia nobilitabit aut ruina.<sup>26</sup>

Haec dicente Dareo praesentis periculi species omnium simul corda animosque horrore perstrinxerat, nec

2 reparare] repararem **P m. pr.** Nisi forte] ni forte **C.**  
 3 victoris] uictores **P m. pr.** Mazaei *Aldus*: mazei **A.**  
 4 Mithrenis *Frobenius*: mathrenis **C** [matherenis **F**], methrenis **P m. pr.**, maethrenis **P corr.** nationis] nacionis **L m. pr. V.**  
 5 ut] u<sup>t</sup> **P.** 6 obsequi] absequi **FLV.** di] dis **P m. pr.**  
 7 *audeat* aut *scripsi*: aut **A.** nec *Meiser*: hoc **A.** 9 *Vobis* si *scripsi*: si **A.** 12 ultionem] ulcionem **V.** 14 mitiores] nicio-  
 nes **V.** expecto] expectat **V.** 15 iusta] iuxta **V.** bella di]  
 belari **V m. pr.** 16 licebit] licebat **V.** 17 cum memorabili **P:**  
 commemorabili **C.** 19 classes] calses **V.** Graeciam] graetiam **P,**  
 grecia **F,** grecam **V.** 20 tropaea] trophea **F.** oro et] horo  
 ex **V.** 22 qua] quam **FLV.** 24 nobilitabit] nobilitauit **PV.**  
 ruina *scripsi*: pugna **A.**

- aut consilium suppeditabat aut vox, cum Artabazus,  
vetustissimus amicorum, quem hospitem fuisse Philippi  
supra diximus: 'Nos vero', inquit, 'pretiosissimam  
vestem induit armisque, quanto maximo cultu possu-  
mus, adornati regem in aciem sequemur, ea quidem 5  
mente, ut victoriam speremus, mortem non recusemus.'
- 2 Adsensu excepere ceteri hanc vocem, sed Nabarzanes,  
qui in eodem consilio erat, cum Besso inauditi antea  
facinoris societate inita regem suum per milites, qui-  
bus ambo praecerant, comprehendere et vincire decre- 10  
verant, ea mente, ut, si Alexander ipsos insecutus  
foret, tradito rege vivo inirent gratiam victoris,  
magni profecto cepisse Dareum aestimaturi, sin autem  
eum effugere potuissent, imperfecto Dareo regnum  
3 ipsi occuparent bellumque renovarent. Hoc parricidium 15  
cum diu volutassent, Nabarzanes aditum nefariae spei  
praeparans: 'Scio me', inquit, 'sententiam esse dic-  
turum prima specie haudquaquam auribus tuis gratam:  
sed medici quoque graviores morbos asperis remediis  
curant, et gubernator, ubi naufragium timet, iactura, 20  
4 quidquid servari potest, redimit. Ego tamen, non ut  
damnnum quidem facias, suadeo, sed ut te ac regnum  
tuum salubri ratione conserves. Dis adversis bellum  
inimus, et pertinax fortuna Persas urgere non desinit:  
novis initiis et ominibus opus est. Auspicium et im- 25

1 Artabazus] arthabazus **BLV**, archabazus **P**. 2 Philippi]  
phylippi **L**, filippi **V**. 3 supra *Acidalius*: saepe **A**. inquit  
inquit **L P m. pr. V**. pretiosissimam] peiosissimam **LV**. 5 ador-  
nati] adornati **V**. 6 mortem **F**: hostem **BLPV**; in **BLV corr.**  
*add. in margine* mortem, in **F** hostem. 7 excepere] excipere **P**.  
Nabarzanes] nebarzanes **B m. pr.**, nabazanes **P**. 10 comprehendere]  
comprendere **L**. vincere] vincere **B m. pr.** **P m. pr. V**.  
11 ipsos] ipso **P m. pr.** 13 magni **C**: magno **P m. pr.** **F corr.**  
cepsisse] coepisse **B m. pr.** aestimaturi *Frobenius*: aesti-  
mari **A**. 16 Nabarzanes] nabarzenes **F** aditum] addi-  
tum **V**. 17 inquit] inquit **L**. 18 haudquaquam] autqua-  
quam **V**, hauquaquam **P m. pr.** gratam] gratiam **V**. 19 gra-  
viiores] grauiores **L**, grauioras **V**. 22 facias] facies **P m. pr.**  
24 inimus **I**: inimur **A**. 25 initiis] iniciis **PV**. omuni-

perium interim alii trade, qui tam diu rex appelleatur, donec Asia decadat hostis, victor deinde regnum tibi reddat. Hoc autem brevi futurum ratio promittit: Bactra intacta sunt, Indi et Sacae in tua potestate, tot 5 populi, tot exercitus, tot equitum peditumque milia ad res novandas vires paratas habent, ut maior belli moles supersit quam exhausta sit. Quid ruimus beluarum ritu in perniciem non necessariam? Fortium virorum est magis mortem contemnere quam odisse 10 vitam: saepe taedio laboris ad vilitatem sui conpelluntur ignavi. At nihil virtus inexpertum omittit. Utique ultimum omnium mors est, ad quam non pigre ire satis est. Proinde si Bactra, quod tutissimum receptaculum est, petimus, praefectum regionis eius, Bessum, 15 regem temporis gratia constituiamus: rebus compositis 20 iusto regi tibi fiduciarium restituet imperium.' Haud 9 mirum est Dareum non temperasse animo, quamquam eum, impiae voci quantum nefas subasset, latebat. Itaque: 'Pessimum', inquit, 'mancipium, repperisti exoptatum 25 tibi tempus, quo parricidium aperires?' strictoque acinace interfectorus eum videbatur, ni propere Bessus 10 Bactrianique, quasi deprecarentur, tristium specie, ceterum, si perseveraret, vincturi circumstetissent. Nabar- 11 zanes interim elapsus, mox et Bessus est secutus: co- 25 pias, quibus praerant, a cetero exercitu secedere iubent

bus I: hominibus **A.** est om. **B** m. pr. Auspicium] auspicium **L** m. pr. **P.**

4 intacta] intecta **L.** Sacae *Frobenius*: sagae **A.** 6 res novandas *Bentleius*: renouandas **A.** 9 contemnere] contempnere **PV.** 11 At] ad **LV.** Utique *Acidalius*: itaque **A.** 12 pigre *Lauer*: pigere **C**, pige **P** m. pr. 13 Bactra] bacthra **P.** quod **C**: quo **P** m. pr. 15 gratia *constituamus*: rebus *Prohasel*: gratiam **A.** 16 fiduciarium *Frobenius*: fiducia **BL**, fidutia **FPV.** 18 eum scripsi: tam **A.** subasset *Vogel*: esset **A.** 19 inquit] inquit **LP.** 22 quasi deprecarentur *Iepius*: depraecarentur **A.** 23 vincturi] uicturi **FL** m. pr. circumstetissent] circumstitissent **C.** Nabarzanes] nabazanes **P.** 24 est secutus scripsi: consecutus **A.** 25 praerant] praehlerant **V**, praerant\* **P.** secedere] \*se\*cedere **P.** iubent] iubet **P** m. pr. **V.**

12 secretum inituri consilium. Artabazus convenientem  
 praesenti fortunae sententiam orsus mitigare Dareum  
 temporum identidem admonens coepit: ferret aequo  
 animo qualiumcumque, suorum tamen vel stultitiam  
 vel errorem. Instare iam ei Alexandrum, gravem, etiam  
 si omnes praesto essent: quid futurum, si persecuti  
 13 fugam ipsius alienentur? Aegre paruit Artabazo et,  
 quamquam movere castra statuerat, turbatis tamen om-  
 nium animis eodem in loco substitit. Sed attonitus  
 maestitia simul et desperatione tabernaculo se inclusit.  
 14 Ergo in castris, quae nullius regebantur imperio, varii  
 animorum motus erant, nec in commune ut ante con-  
 15 sulebatur. Dux Graecorum militum, Patron, arma ca-  
 pere suos iubet paratosque esse ad exequendum im-  
 16 perium. Persae secesserant: Bessus cum Bactrianis  
 erat temptabatque Persas abducere, Bactra et intactae  
 regionis opulenta simulque, quae manentibus instarent  
 pericula, ostentans. Persarum omnium eadem fere fuit  
 17 vox, nefas esse deserri regem. Inter haec Artabazus  
 omnibus imperatoriis fungebatur officiis: ille Persarum  
 tabernacula circumire, hortari, monere nunc singulos,  
 nunc universos non ante destitit, quam satis constaret  
 imperata facturos. Idem aegre a Dareo impetravit, ut  
 cibum caperet animumque rebus adverteret.

X At Bessus et Nabarzanes olim agitatum scelus 28  
 exequi statuunt regni cupiditate accensi: Dareo autem  
 2 incolumi tantas opes sperare non poterant. Quippe in  
 illis gentibus regum eximia maiestas est: ad nomen  
 quoque barbari conveniunt, et pristinae veneratio for-  
 3 tunae sequitur adversam. Inflabat impios animos regio,  
 40

3 coepit] cepit **P** *m. pr.* 4 qualiumcumque] qualiumquo-  
 que **P** *m. pr.* 5 vel errorem] uer errorem **V.** iam ei *scripsi*:  
 tamen **A.** 6 futurum] futurum\*\* **P.** 7 Aegre *Acidalius*: a  
 rege ea re **A.** 13 Patron] quatron **V.** 18 ostentans] hosten-  
 tans **V.** 22 destitit] distitit **P.** 23 aegre] aegere **P.** 24 re-  
 bus *Frobenius*: regis **A.** 25 At] ad **LV.** Nabarzanes **I:** na-  
 bazanes **A** [naua zanes **V.**] 26 accessi] accessit **F.**

cui praeyerant, armis virisque et spatio locorum nulli earum gentium secunda: tertiam partem Asiae tenet, multitudo iuniorum exercitus, quos amiserat Dareus, aequabat. Itaque non illum modo, sed etiam Alexan- 4  
5 drum spernebant, inde vires imperii repetituri, si regis potiri contigisset. Diu omnibus cogitatis placuit per 5 milites Bactrianos ad omne obsequium destinatos regem comprehendere mittique nuntium ad Alexandrum, qui indicaret vivum adservari eum: si, id quod timebant, 6  
10 prodicionem aspernatus esset, occisuri Dareum et Bactra cum suarum gentium manu petituri. Ceterum pro-  
palam comprehendere Dareus non poterat tot Persarum 7 milibus laturis opem regi: Graecorum quoque fides timebatur. Itaque, quod vi non poterant, fraude ad-  
15 sequi temptant: paenitentiam secessionis simulare de-  
creverant et excusare apud regem consternationem suam. Interim, qui Persas sollicitarent, mittuntur. Hinc spe, 9 hinc metu militares animos versant: ruinae rerum sub-  
dere illos capita, in perniciem trahi, cum Bactra pateant  
20 exceptura eos bonis et opulentia, animis quam con-  
29 cipere non possint. Haec agitantibus Artabazus super- 10 venit sive regis iussu sive sua sponte adfirmans miti-  
gatum esse Dareum et eundem illis amicitiae gradum patere apud regem. Illi lacrimantes nunc purgare se, 11  
25 nunc Artabazum orare, ut causam ipsorum tueretur precesque perferret. Sic peracta nocte sub lucis exor- 12 tum *Bessus* et *Nabarzanes* cum Bactrianis militibus in vestibulo praetorii aderant titulum sollemnis officii occulto sceleri praferentes. Dareus signo ad eundum

1 et *om.* **L.** 5 regis *Freinshemius*: regionis **A.** 6 conti-  
gisset] contigesset **P** *m. pr.* 9 vivum] uiuum **V.** 10 prodi-  
cionem] prodicionem **L.** 18 rerum **P**: rei **C.** 20 bonis *Bent-  
leius*: donis **A.** 22 adfirmans] et firmans **V.** 24 purgare **I:**  
pergare **P** *m. pr.*, pergere **CP** *m. sec.* 26 perferret] perfer-  
rat **V.** exortum **C:** exortu **P.** 27 *Bessus add.* **I.** *Nabar-  
zanes*] nabazanes **P.** 28 aderant *Gronovius*: aderat **A.**  
sollemnis] solemnis **LPV.** 29 sceleri] scelere **P** *m. pr.*, ce-  
leri **V.** eundum] eundem **FP.**

13 dato currum pristino more concendit. Nabarzanes  
 ceterique parricidae procumbentes humi, quem paulo  
 post in vinculis habituri erant, sustinuere venerari,  
 lacrimas etiam paenitentiae indices profuderunt: adeo  
 14 humanis ingenii parata simulatio est. Preces deinde 5  
 suppliciter admotae Dareum natura simplicem et mitem  
 non credere modo, quae adfirmabant, sed flere etiam  
 15 coegerunt. Ac ne tum quidem cogitati sceleris paeni-  
 tuit, cum intuerentur, qualem et regem et virum falle-  
 rent. Ille quidem securus periculi, quod instabat, 10  
 Alexandri manus, quas solas timebat, effugere properabat.

XI Patron autem, Graecorum dux, praecipit suis, ut 30  
 arma, quae in sarcinis antea ferebantur, induerent ad  
 2 omne imperium suum parati et intenti. Ipse currum  
 regis sequebatur occasione imminens adloquendi eum: 15  
 quippe Bessi facinus praesenserat. Sed Bessus id  
 ipsum metuens, custos verius quam comes, a curru non  
 3 recedebat. Diu ergo Patron cunctatus ac saepius ser-  
 mone revocatus, inter fidem timoremque haesitans,  
 4 regem intuebatur. Qui ut tandem advertit oculos. Bu- 20  
 bacen spadonem inter proximos currum sequentem per-  
 contari iubet, numquid ipsi velit dicere. Patron se  
 vero, sed remotis arbitris loqui velle cum eo respon-  
 dit iussusque proprius accedere sine interprete — nam  
 5 haud rudis Graecae linguae Dareus erat —: 'Rex', in- 25  
 quit, 'ex L milibus Graecorum supersumus pauci,  
 omnis fortunae tuae comites et in hoc tuo statu idem,  
 qui florente te fuimus, quascumque terras elegeris, pro  
 6 patria et domesticis rebus petituri. Secundae adver-  
 saeque res tuae copulavere nos tecum. Per hanc fidem 30

1 Nabarzanes *Lauer*: artabazus A. 3 venerari *om.* P  
*m. pr.* 6 mitem] mittem B *m. pr.* L *m. pr.* V. 8 ne] nex V.  
 11 properabat] operabat V. 12 praecipit] praeccepit L.  
 19 timoremque] timorumque V. 21 percentari] percunetari P.  
 22 ipsi I: ipse A. 24 proprius] proprius P. 25 haud] hau P.  
 26 ex *om.* B. 1 milibus I: LB A. 27 omnis *Lauer*: om-  
*ies* A. idem] quidem P *m. pr.*

invictam oro et obtestor, in nostris castris tibi tabernaculum statue: nos corporis tui custodes esse patiaris. Omisimus Graeciam, nulla Bactra sunt nobis, spes omnis in te: utinam etiam ceteris esset. Plura dici  
 5 non attinet. Custodiam corporis tui externus et alienigena non deposcerem, si crederem alium posse  
**31** praestare.' Bessus quamquam erat Graeci sermonis 7 ignarus, tamen stimulante conscientia indicium profecto Patronem detulisse credebat: et interpretes celato ser-  
 10 mone Graeci exempta dubitatio est. Dareus autem, quantum ex voltu concipi poterat, haud sane territus percontari Patrona causam consilii, quod adferret, coepit. Ille non ultra differendum ratus: 'Bessus', inquit, 'et s  
 Nabarzanes insidiantur tibi, in ultimo discrimine es  
 15 fortunae tuae et vitae, hic dies aut parricidis aut tibi 9 futurus ultimus.' Et Patron quidem egregiam conser-  
 vati regis gloriam tulerat. Eludant fidem licet, quibus 10 forte temere humana negotia volvi agique persuasum est nexuve causarum latentium et multo ante desti-  
 20 natarum suum quemque ordinem immutabili lege per-  
 currere: Dareus certe respondit, quamquam sibi Grae- 11 corum militum fides nota sit, numquam tamen a popularibus suis recessurum. Difficilius sibi esse dam-  
 nare quam decipi. Quidquid fors tulisset, inter suos  
 25 perpeti malle quam transfugam fieri. Sero se perire,  
 si salvum sese milites sui nollent. Patron desperata 12